A 	 A 	 A 	 V A (

VIÇOSAoo
A
CEARA

UNOO5 FEIO POVO

AP4 04

EDiÇÃO 2.013 - 20

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 0512019-SEAG

Aos 21 (vinte e um) dias do mês março de 2019, às 09:00hs (nove horas), na sala de reuniões da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira, no 396,
nesta cidade de Viçosa do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa,
juntamente com a equipe de apoio, composta pelos membros Sr. Antônio Francisco do Nascimento e Sr.
José Helder de Morais, para recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e
documentação de habilitação dos interessados em participar do Pregão Presencial n° 05/201 9-SEAG, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PREPARO E FORNECIMENTO DE LANCHES E
REFEIÇÕES PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Compareceram e apresentaram documentação 05
(cinco) licitantes interessadas, conforme identificação na Relação de Credenciados, em anexo.
Inicialmente, a Comissão fez a pesquisa no site http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis  para verificar
a idoneidade dos licitantes participantes. Logo em seguida, passou-se para análise dos documentos de
credenciamento dos licitantes presentes. Em seguida, solicitou que os participantes rubricassem os
Documentos de Credenciamentos, que analisassem e caso fosse necessário, fizessem suas observações. Os
proponentes estio aqui representados de acordo com os documentos de credenciamento em anexo,
conforme o seguinte: 1) SARA BATISTA FERREIRA FERNANDO 05700538709, CNPJ n°
26.571.209/0001-07, representada pela titular Sra. Sara Batista Ferreira Fernando, CPF n°057.005.387-09 e
RG n° 2048587 SSP/PI; 2) TJM PAULA - EPP, CNPJ n° 07.593.626/0001-06, representada pelo
procurador Sr. Francisco Gleiciano Marques, CPF n° 023.201.563-56 e RG n° 2004031039665 SSP/CE; 3)
ANTONIO DEL VIRO LOPES - ME, CNPJ n° 74.152.059/0001-31, representada pelo procurador Sr.
Yzallon Martins Lopes, CPF n° 049.648.623-30 e RG n° 2007028023208 SSP/CE; 4) ELIAS DE SOUSA
ARAGAO 92627781391, CNPJ n° 31.415.846/0001-16, representada pelo titular Sr. Elias de Sousa
Aragão, CPF n° 926.277.813-91 e RG n° 95028030709 SSP/CE; e 5) BAMBINA LOCAÇÕES DE
VEICULOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA., CNPJ n° 02.696.186/0001-90, sem representante.
Depois de conferida toda a documentação de credenciamento apresentada pelos licitantes presentes, foi
constada a ausência do representante da empresa BAMBINA LOCAÇOES DE VEICULOS E SERVIÇOS
DE LIMPEZA LTDA., que por sua vez foi DECLASSIFICADO do certame por não atender ao Edital no
item 2.1.1. (não consta CNAE para o objeto licitado), e as demais licitantes por terem atendido todas as
exigências edital icias, foram consideradas CREDENCIADAS. Logo após, foi informado que abriríamos os
envelopes de Propostas de Preços, abertos, as propostas foram colocadas à disposição dos licitantes para
verificar e rubricar, devolvidas, a Pregoeira informou que as propostas seriam verificadas e julgadas quanto
aos aspectos técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas. Após a análise foi verificado que
todas as propostas atendiam todas as exigências editalícias sendo, portanto, aprovadas. As propostas foram
aprovadas e lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e
classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação de menores
preços por item. Concluída a fase de lances para todos os itens, tendo-se os menores preços apresentados,
confrontados com os preços admitidos pela Administração para referidos itens, e tendo sido aceitáveis, a
Pregoeira abriu os envelopes de habilitação das licitantes que apresentaram os menores preços por item,
para conferir, analisar, verificar e julgar as documentações apresentadas, constatando-se que a licitante 4)
ELIAS DE SOUSA ARAGAO 92627781391, apresentou menor preços para o item 01, passou-se então
para abertura do envelope de habilitação da licitante, onde foi contatado sua I-IABILITAÇAO, tendo em
vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das
Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02, tendo ainda sido declarada vencedora para o
item 03, com valor total de R$ 118.650,00 (Cento e dezoito mil, seiscentos e cinquenta reais). Para o item
02 a licitante 1) SARA BATISTA FERREIRA FERNANDO 05700538709, apresentou menor preço para o
referido item, onde fora aberto o envelope de habilitação da licitante e depois de rubricados e analisados a
mesma foi declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as
normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N°
10.520/02, sangrando-se vencedora também e para os itens 04 e 05, com valor total de R$ 140.049,50

1Rua José Siqueira, n° 396— Fone: (88) 3632.1448— Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

a-

O

OM

t
• 	 o4'

fr

'

VIÇOSÂD0CEARA
wçAo2oBc 	 _____

UNID OS  E E L O E O V O 	 untcet

(Cento e quarenta mil. Quarenta e nove reais e cinquenta centavos). Perfazendo o valor global de R$
258.699,50 (Duzentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). A
Pregoeira pergunlou aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso
contra a decisão anunciada, os mesmos abdicaram do direito de interpor recurso. Ao final desta sessão as
licitantes vencedoras foram informadas que deverão apresentar a proposta final, adequando a proposta
ofertada por itens em que foi vencedora no prazo de 24 (vinte e quatro) horas. Portanto, nada mais havendo
a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 1 0:3Ohs (dez horas e trinta minutos) do
que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e pelos
licitantes presentes. Viçosa do Ceará-CE, 21 de março de 2019.

PREGOE E EQUIPE DE APOIO:

:tJJ
FLÁ VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

LICITANTES:

, L
T) SARA BATISTA FERREIRA FERNANDO 05700538709
CNPJ n°26.571.209/0001-07
Sara Batista Ferreira Fernando

A 1 FRANCISCO DO NASCIMENTO 	 2) TJM PAULA --É PP
Membro da equipe de apoio 	 CNPJ n° 07.593.626/0001-06

Francisco Gleiciano Marques

'Áe ~u 'W-Up- 	IA rJJI&i hL1iT jÇiz, i
JOSE HELDER DE MORAIS

3)jLNTONIODELVIRO LOPES - ME

Membro da equipe de apoio
	 CNPJ n°74.152.059/0001-31

Yzallon Martins Lopes

,&I,, d J2z4./j9. ii 4,L7,??;'•
4fELÍAS DE SOUSA ARI3A0 92627781391
CNPJ n°31.415.846/0001-16
Elias de Sousa Aragão
CPF n°926.277.813-91

Rua José Siqueira, n° 396— Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará